suus, quadriformem agonem in cyclo Phenonis, Pegaseam sessionem in circulo solis Gorgoneamque parthenen in intentione virtutis usque ad bravium salutis perpetuae, et gloriam felicitatis aeternae.

O vir desideriorum sanctorum Christoque amabilis, qui non sine multo detimento luebas animam meam, queso te talem michi exhibere digneris iuxta energian, qualem verbis inedificili nectare plenis ex ingenti es caritate pollicitus. Etenim ex parte etiam hoc novi, quod iuste innumeris calamitatis totus premitur orbis, cum pariliter innumeris cavillationibus deditus sit minor materie mundus, unde et iusto iudicio Dei etiam gentilis poeta humano^{*} rubori, si tamen ita intellegeres, f. 21. succenset, 'Nusquam', inquiens¹, 'tuta fides'. Et comicus² quasi quodam flagello corriperet, si audientes inveniret, dicens, ut bene nostis, 'Hic dies aliam vitam affert, alias mores postulat'. Ergo isto ductus forte tandem auxiliante Deo inveni, in quo fidenter quaerere quod utiliter expedit, possimque repperire quod salubriter conductit. Est autem totum hoc 'fides, quae per dilectionem operatur³'. Estote igitur ductor, cultor et custos totius hominis mei, ne forte utens, quod absit, pessimo praecoptore me ipso exorbitem a tramite salutis et via veritatis. Scio namque huiusce dictum aequa lance perpensum⁴:

'Metiri se quemque decet propiisque iuvari
Laudibus, alterius nec bona ferre sibi'.

Revera siquidem potero dicere, quamdiu vixero, sicut quidam: 'Postquam vos novi, multum vos semper amavi', et ex me quidem circa vos hoc solum: quod enim amplius faciam non habeo. Ex vestra vero munificentissima benignitate erga me erit plurimum boni, si vestrae id sederit piissimae mansuetudini, ut sum omnino credulus. Adposuit itaque omnipotens Deus sua solita clementia michi virginam debitae correptionis et necessariae correctionis, cum vos michi proposuit et exterioris hominis exemplar atque interioris praefixo exemplo sidereum iubar. Ideoque, ut ipse experior, vix me ipsum potero cohibere, quin absentiam vestram amarissimis prosequar threnis, licet intelligibilis topus et qui recte perpensus solus est topus, minime patiatur absentiam, cum totus mundus exilio sit vere philosophantibus. Verum quia humanitas sibi respondet, si aequatur in hominibus pondus amoris, difficile tolerat eius absentiam sine ictu doloris. *Ut enim quadratur numerus numero f. 21*. et mensura mensurae, ita et pondus ponderi. Non autem effugit sensibilem speciem qualitas et quantitas, licet intelligibiliter vigere

1) Verg. Aen. IV, 373. 2) Ter. Andr. II, 189: 'Nunc hic dies aliam vitam defert, alias mores postulat'. 3) Gal. 5, 6 'fides quae per caritatem operatur'. 4) Aviani fabulae V, 1—2 (Poetae lat. min. ed. Baehrens V, 38).

debeant in animo prudenti. Recolo hic siquidem dixisse vos, auditu comperisse ab venerabili A. magistro, in mysteriis numerorum constare musicam. Dixit quidem ille vir magnus, quod adiudicavit dicendum. Tamen si ita est, minime debeamus ambigere, immo discere sicque docere, et grammaticam in mysteriis litterarum et dialecticam in mysteriis syllogismorum procedentium a generalissimis usque ad specialissima et rhetorica in mysteriis argumentorum et geometricam in mysteriis linearum et arithmeticam in mysteriis numerorum non ad aliquid, ut in musica, relatorum, sed ad se tantum, necnon et astrologiam in mysteriis astrorum, quod multum est disserere et sui expositione librorum indiget magnitudine. Sed neque in quadripartita¹ philosophia mysterium aliter habetur, nisi discendo aut docendo. Quod si ideo debet taceri disciplina, quia est mysterium, ergo nullus erit discipulus cessante doctore ab officio linguae. Quomodo enim discent sine docente, sicut apostolus²; ‘quomodo autem audient sine praedicante’? Quod si ei placuit, ut sic sentiatur mysterium descendendi et docendi sicut credendi, tunc omnes artes fide sunt credendae, non doctrina descendae. Est autem mysterium secretum: quomodo autem sunt artes secretae, quae non solum definitae, verum etiam a multis sunt descriptae? Non est igitur secretum, quod est ab exordio diffinitum, descriptum³ et traditum. Si vero hic respondebitur, quia simile est fides, dicimus nos habere apostolum dicentem⁴: ‘Corde creditur ad iustitiam’, non autem corde credimus artes, sed disciplinabili mente discimus illas. Omnia enim intimorum intimus est Deus et omnium in-

t. 22. visibilium invisibilis, cui soli *videndo per fidem corda mundantur. Non autem est necesse fide purgari corda ad artes videndas; verum ipsis artibus purgatur Platonicus oculus, quo videatur creator omnium Deus. Non est igitur mysterium musica, sed doctrinalis scientia, quae abstractam desiderat quantitatem, per quam quaeritur mysterium fidei, quo credatur per fidei meritum, donec videatur per ipsius fidei mirabile praemium invisibilis, immortalis et incommutabilis Deus.

Hoc autem dico, Deus scit, non docere affectans, qui nichil sum, sed discere cupiens id⁵, quod libentissime potitus sum, neque pertinaciter refellens, sed humiliter quaerens, quod si, ut dicere coeparam, qualitas et quantitas sibi etiam sensibiliter respondent, quanto amplius nichil minus etiam sensui subiacet amor, et qua parte non penitus a se valet excludere, quin metuat, cupiat et laetitiae dolorique succumbat. Ergo si apud vestrae sophiae gravitatisque celsitudinem ita se habent, obsecro, placeat vobis in his michi ferre solamen, et quoniam philo-

1) ‘quadripta’/ Hs. 2) Rom. 10, 14. 3) ‘descriptum’ Hs.
4) Rom. 10, 10. 5) ‘in’ H.

sophari necesse est, et istud ferre necessarium erit, saltem in hoc vos ipsum reddatis michi quasi praesentem, ut per hunc latorem aut Terentium aut adnotationes in Genesim caeterosque eptataci libros, prophetias et psalmos aut super sacrosancta evangelia sive super sacros canones¹, et rescribite ad omnia eo tenore, ut quicquid licet compendiose, tamen perperam dixi, placeat vobis fortius figere stilum. Intimatote etiam, qui sint illi eunuchi, quos, ut sanctus Hieronimus in expositione Mathei evangelistae dicit², faciunt deliciae matronarum, et quae sint primae definitiones canonum, quae secundae, quive sint psalmi plebeii, quos prohibit canones recitari in ecclesia, et qualiter cantetur apud vestras in responsorio 'Domine pater', et animo vel animae irreverenti et infrunito, aut in fronto, sive infroditio, antepenul³ timo acuto secundum doctrinam f. 22v. Iohannis Scotti. Quando nunc fui ad palatum Compendium, dixit michi Manno ex nostri consultu, quid esset mechanica, unde mechanica⁴ ars, sed excidit a memoria. Precor igitur, ut rescribatis cum ea proprietate⁵, quae sit, et quae sit vis mechanicae, et quid differant mechanica et mathesis.

Ceterum mitto quae iussistis, et precor multum, ut in quibusque expedire videritis, placeat, ut corrigatis. Si quid autem defuerit, ut potero illum adire, quem scitis, habere forsitan potero. Mitto etiam penulas adnotationum a Tetberto nobis carissimo commodatas eique per vos reddendas, recepto a vobis manu ad manum nostro libello. Mitto et brevicellos, quos praefato Teutberto iampridem dirigere volui, et precor ut legatis, et, si commodum duxeritis, illi dirigatis. Illa vero, in quibus eum consulebam, potius per vos cupio rescire. Nostras praeterea litteras L. episcopo mittere operae precium non duxi, non enim alium michi talem invenire potero brevem, sicut vestrum, in mei commendatione sermonem. Isaac vero episcopo quales iussi facere horno, tales per vestram dignationem litteras mitto, et confido, quia super id, quod dico, de omnibus facietis et me litteris vestris eo, quo dixistis, tempore visitabitis, eoque vos tempore praestolabor comite vita. VALETE, vivite et gaudete in Domino ad vota nostra et in⁵ saecula, et meminisse vobis placeat Amandi adolescentis, quem quod propriis verbis vestrae magnitudini non commendavi, oblivio fuit in causa.

Quodsi alicui episcoporum obicitur a plebe, quod non sua electione, sed regis et principum voluntate adeptus sit episcopalem cathedram⁶ ideoque non per ostium intrasse, et expectare clerum et populum, ut si occasionem fuerint consecuti,

1) Hier scheint ein Zeitwort zu fehlen. 2) L. III c. 19 (Opp. ed. Vallarsius VII, 1, 146). 3) 'mechanica' Hs. 4) 'cum ea proprietate' etwas verwischt. 5) 'et in et in' Hs. 6) 'cathedram' Hs.

f. 23. inde se reclamare habeant, aut etiam *minentur ei pro hoc interpellare Romani pontificis aures, quaeso vehementer rescribere praesentialiter, si qua sit inde canonica sententia, qua possit talis episcopus reddi a tanta formidine securus et tutus. (Istud in ultimo, et alia manu longum)¹.

Vale, carissime, vale. Caeterum domno Fulcoldo venerabili decano dicatis, obsecro, implorare me sibi multam in caelo mercedem etiam pro eo, quod tanto sinu pietatis tantaque paternitatis benignitate me dignatus est non solum recipere, sed etiam benivolae caritatis amplexibus fovere. Enimvero fidelis ei eram ex voto, sed deinceps ero ex debito et, quamdiu vixero, habebit me tantillum, etsi non servitorem fidelem, quia non possum, attamen fidelem oratorem per quoscumque possum, si tamen dignabitur, et adimplere precor vicem meae devotionis et dilectionis apud ipsius celitudinem. Deus scit, omni cum fiducia potestis eum, ut patrem piissimum, possidere. Inspector namque omnium novit, quia multa de vobis michi bona dixit, et quia illum semper audivi et pro tempore vidi studere bonitati, et in ea crescendo semper studet appropinquare Deo. Credo revera, nec vana fides², de illis unum esse, de quibus scriptum est³: 'Qui sanctus est, sanctificetur adhuc'. Praeterea in ingressu refectorii, ubi cervi figuram ex utraque parte vidi depictam, visa est michi illa superscriptio quasi muta — non enim in aliquo vel audientes aedificat — operaе pretium duxi ob memoriam mei subiectos vobis mittere versiculos, ut vobis familiari veritatis tramite a vobis correcti et iudicio vestro forsitan probati scriberentur ibi, si forte placeret fratribus una cum domino decano, sub hora dumtaxat Cerbero depicto. Poterit autem istud esse, si forte vestro sederit sano consilio et adiudicaveritis non indignum quod dico. Alioquin, peto, deleantur et nemini *res pandatur. Per omnia nempe et in omnibus credulus sum magnae et sincerissimae fidei vestrae.

Cerberus et cervus distincti pragmate verso
Humanum signant lapsum pariterque regressum.

Namque alter cedens tris sortes reddit ab urna,
Debita pandit et hinc operis quoque cordis et oris,

5 Atque triceps quod captat ovans sub lege vorandi,
Est mortis laqueus redigens in pulvere corpus,
Alter sed rediens cursu petit astra polumque,
Pascitur illa avidus, requiem sectatus in ipsis,

1) Diese Worte scheinen eine Bemerkung des Abschreibers zu sein.
— Der Brief hatte also eigenhändigen Abschiedsgruss nach alter Weise, und, wie es scheint, auch von derselben Hand das Nachwort: entweder hat der Abschreiber dieses als 'longum' bezeichnet, oder es war verlängerte Schrift. Denn bei der durchgehend sorgfältigen Interpunktions darf man in 'manu longum Vale' das 'longum' nicht mit 'vale' verbinden. W.

2) Aen. IV, 12. 3) Apoc. 22, 11.

Inque caput simplex oculos defigere nitens,
10 Angues proturbat, donec sua iura reposcat. (Hii ex una
parte.)

Pictor Apelleas cupiens aequare figuras,
Sub Cephali¹ simplum varioque tricorpore cervum
E regione canis Cocyt² stagna³ tenentis
Finxit et in simili numero luctamen agonis
15 Longe dissimile et quanto celumque chaosque
Ergo movens inhiat mortis tria Cerberus ora³.
Haec, lector, dum posse subest, vitare memento
Ac cervi de more fugax depelle venena
Serpentis, repetens rivum fontemque⁴ salutis.
20 Christus ad haec virtus, cursus requiesque suorum.

Isti cursori impendite misericorditer aliiquid pietatis, et f. 24.
praesenti negotio succurrite, obsecro, michi de canonibus ad-
notatis aut de eorum adnotationibus, et rescribите cum ceteris
omnibus de causa episcopi in superiori diplomatis parte notati,
et Terentium mittite aut Agellium⁵ noctium Atticarum aut
Philonis Iudei historiam. Dicit beatus Hieronimus⁶, triplex
esse genus eunuchorum, et in medio ponit illos, quos captivitas
facit vel deliciae matronales, et paulo post: 'et alii eunuchi,
qui ab hominibus fiunt, quos aut philosophi faciunt aut propter
idolorum cultum emolliuntur in feminas'. Ergo, precor, inti-
matore nobis ista quae ideo hic posui, quia superius non totum
posui quod ignorabam. Donatus⁷ praeterea dicit in verbo de
formis: 'Nam et in his Greca lingua deficit', et ignoramus,
qualiter deficiat. Similiter scemata dianoeas, quae dicit⁸ ad
oratores pertinere, nescimus qualiter sint, licet sciamus eadem
esse nomine, quae sunt et lexeos, et si ipsa exempla, quae
inserit, tantum debeant referri ad scemata lexeos, an ad utrum-
que. Quod si ad utrumque, precamur, dignemini pandere, et
qualiter ipsum nomen, cuius est genetivus dianoeas, declinetur.

Quod superest: in monte sanctae Mariae⁹ sunt duae sancti-
moniales, quarum una est filia Balduini generi regis et optimi
satellitis, altera est mea consobrina, quas nunquam vidi, prae-

1) Es ist doch wohl an den Mythus von Cephalus zu denken, aber der Sinn der Worte ist schwer zu enträthseln. W. 2) Aen. VI, 323 'Coccyti stagna'. 3) Georg. IV, 483 'tenuitque inhians tria Cerberus ora'. 4) 'fomemque' H. 5) D. i. A. Gellium. 6) Vgl. oben S. 353 'Triplex genus est eunuchorum, alii sunt qui de matris utero sic nascuntur, alii, quos vel captivitas facit vel deliciae matronales. Terti sunt qui se ipsos castrarerunt' etc. 7) Donati ars grammatici (Grammatici lat. ed. Keil IV, 381 lin. 28): 'formae igitur sunt quattuor, nam et in his graeca lingua deficit'. 8) Ebd. (IV, 397): 'sed schemata dianoeas ad oratores pertinent, ad grammaticos lexeos'. 9) Zu Laon, das oft mons Lauduni heisst; das Nonnenkloster erwähnt u. a. Flodoard zum J. 951.

terquam modo. In quo primo colloquio obnixe me rogaverunt, ut apud vestram sanctitatem pro illis intercederem, ut eas dignaremini visitare, consolari, animare, docere, monere, et in omnibus, quae ad salutem pertinent, curam gerere. Ergo obsecro vos per mansuetudinem Christi, ut vice mea propter Deum illas dignanter suscipiat, placeatque vobis exhortari illas ad omnia officia pietatis. Precatae sunt autem similiter super Burgardum illius monasterii prepositum, et, ut michi dixerunt, optimum in sua iuventute clericum, qui illis multa ^{t. 24.} confert ^{*}bona. Sed quoniam michi per omnia est ignotus, nescio qua fronte illum possim adire mea petitione. Igitur pari modo vos ut idoneum magistrum et verissimum efflagito, ut vice benigna eas illi adsignetis, referentes ei gratias de praeteritis bonis, quae illis est conferre dignatus, et postulantes de futuris, et hoc vice illarum, ne videantur ingratae, et mea, si ei servire possem. Indigent enim tanto adiutore et consolatore. Deus scit, non satior vobis scribendo eloqui, etenim quando vestram praesentiam merui, aures cordis valde necessarias habui. Iterum valete.

III.

Reverentissimo et plurimorum preconiis celebrando A. magistro H.

Quid anxietatis, quid tedii, quid denique pudoris animo tulerim, postquam vestrarum me persequi contigit penita¹ litterarum, non facile mihi ipse extorqueo. Quibus cur non rescripserim, id in causa est. Distentum me serio rei familiaris negotio, laturarius vester repentina superventu oppressit, cum iam dies in vesperam pronior commearet. Dataque vestra ex parte salutata², ac qui mittebantur quaternionibus mancipatis, id horarum superfuit, dum signo prenuntio vesperas peteremus, quas tunc quidem ob sanctae crucis insignem memoriam preterisse iniurium videbatur. Quibus exactis ac repetito diversorio, ille quidem a nobis minime compertus est. Portarius eum abduxerat, nos vero propter imminentes vigiliae festivae noctis curata humanitate cubitum discessimus, missarum a vobis teste ^{t. 25.} Christo minime concisi litterarum,^{*} quod neque is quicquam se praeter quaterniones et penulas attulisse monstraverat, nec nobis eosdem quaterniones, quibus additae erant scaedae, eatenac³ copia fuerat revolvendi. Cursor vester regressionis anxious antelucandum credidit, atque me quidem renitente ac saltem usque ad gentaculum distinere frustra conato, matutinus abscessit. Postridie eius diei cum libellos nostros scrinio componerem atque, quos mihi profecturo comites delegeram, secre-

1) Gl. marg. 'interiora'. 2) 'salutate' Hs. 3) Uebergeschrieben 'usque tunc'.

vissem, quas miseratis scaedulas vestris quaternionibus elapsae, stupentis animum stimuli immanibus adegerunt. Et textus quidem earum serie inmodice sum allectus¹, meae vero tum inertiae, tum incuriae eotenus² pertes, ut pene impos animi sales Horatianae³ facetiae⁴ in me meamque desidiam fellita⁵ dicacitate contorserim: 'O numerus tantum et fruges consu-
mere nate'. Quippe impendio⁶ veritus sum, nec adhuc vereri desisto, luculentissimum illum simplicissimumque pectoris vestri radium tanta mihi serenitate compertum, hoc quasi quodam simultatis⁷ fomite offensum iri⁸ atque nonnullam hic in me ansam patuisse calumniae⁹, dum quod accidit non stolidissimae¹⁰ mentis eludio¹¹, verum nequitiae reputabatur ac tumor. Cuius¹² apud amicos foedissimo inspergi nevo¹³ quam capitaliter reformidem, solius eius nitor testimonio, qui id genus vitii cum in refugo angulo puniendum, cum ab philosophan- f. 25'.
tium¹⁴ quoque animis edicto censuit abdicandum. Eapropter censuram prudentiae vestrae susque deque ferre ne¹⁵ ut quam potui, quin in ipso paene meae profectionis articulo manum calamo inicarem, atque praeterquam audendum fuerat viro undecunque facundissimo obtentu apologiae ingenitae¹⁶ hebetudinis¹⁷ atque inediae meae maciem impudentius publicarem. Quicquid ergo illud fuit, quod inter nos decus officii paene inficit, mea noxa, mea fuit inertia. Ego certe improvidus negoti, incautus periculi, ut in admisso reus, in satisfactionis quoque impendia¹⁸ perinde sum paratus. Exonerate, quaeso, verecundiam meam et inusti¹⁹ reatus notam ultro praeferenti indulgentissimum vos praebet, nec supercilios aut nequam oculo asscribite, quod ignorantia delictum constat. Sapientem quippe et probum quemque, ut fert prisorum sententia, dexteriora²⁰ potius sensisse decet. Credo vero, nec vana fides²¹, quae nostra sunt, non verbis solum, verum operibus prope diem vos persensurum. Interim valetote votis amicorum ac nostris in dies successu iucundiore fortunatior²².

1) Am Rande: 'delectatus ab allego, idest aliquid cum delectatione intimo'. 2) Uebergeschr. 'eo usque vel in tantum'. 3) Verb. aus 'horatio'. 4) Hor. Ep. I, 2, 21. 5) Verb. aus 'fellito'. 6) Gl. 'multum'. 7) Gl. marg. 'simultas . fictio' am äusseren Rand und nicht ganz sicher. 8) Gl. 'offensurum esse'. 9) 'calumniam' Hs. 10) 'stolidissime' verb. 'me' Hs. 11) Gl. 'eludium ipsa delusio'. 12) 'Cui' Hs. 13) Gl. 'macula'. 14) Von f. 25' an wieder die erste Hand. 15) Am Rande 'nec'. 16) Gl. 'naturalis' 17) Gl. 'stoliditatis'. 18) Gl. 'sumptus'. 19) Gl. 'impressi'. 20) Gl. 'meliora'. 21) Aen. IV, 12. 22) Von derselben Hand folgt: 'Panteon omnium deorum. Politeia multorum vel plurimorum deorum . fonascus (aus 'iscus' verb.) medicina vocis. Monarchia singularis principatus et monarchus singularis princeps'.